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1 Úvod
Kdy se poprvé lidé začali zabývat elektrostatikou? Jak lze zelektrizovat těleso? Jaké

pokusy jsou s elektrostatikou spojeny?

Ve své bakalářské práci bych chtěl na tyto otázky najít odpovědi. Chci se zaměřit na

vývoj elektrostatiky, kdo jako první přišel na zákony elektrostatiky a popsat kdy dochází

k zelektrizování těles a jak k tomu vůbec dochází.

K výběru tohoto tématu mojí bakalářské práce mne nejspíše vedlo, že jsem absolvoval

střední elektrotechnickou školu a tudíž toto téma mi je blízké. A chtěl jsem si prohloubit

znalosti v tomto oboru.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, za jakých okolností probíhal vývoj elektrostatiky,

kým a objasnit pokusy, které s elektrostatikou souvisí. Dále bych zde chtěl popsat aplikace

elektrostatiky v běžnějším životě.
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2 Dějiny elektrostatických pokusů

2.1 Prvopočátky elektrostatiky

Možná se nám to bude jevit poněkud podivné, ale již ve starověkém Řecku znali určité

jevy z elektrostatiky. Ale nejdříve se podíváme ještě dále do historie. Jsem si zcela jist, že

elektrostatické jevy se projevovaly od stvoření světa. Ale kdy si jich člověk začal poprvé

všímat, už nezjistíme. Moje osobní domněnky mne vedou k přesvědčení, že jakýkoliv

elektrostatický projev byl považován za zcela záhodný, ne li dokonce nadlidský. Pokud byl

někdo tak chytrý, aby si uvědomil, jak takový „pokus“ probíhal a dovedl ho zopakovat,

mohl být považován za velice váženého. Je to bohužel lidský osud, že jakmile něčemu

nerozumíme a neumíme to běžně vysvětlit, tak méně chápavá část populace to považuje za

zázrak nebo potvrzení božské existence.

2.2 Jantar

Zpět do starověkého Řecka, tam si poprvé uvědomil jistý Thalés z Milétu podstatu

jednoho pokusu. Bylo to zhruba v 6 stol. př. n. l. V té době se ještě nerozlišovaly jednotlivé

vědní obory, a tak Thalés zasahoval od filozofie až k matematice, kromě jeho jiných prací

dokázal popsat chování jantaru. Jantar je medově zbarvená zmineralizovaná pryskyřice,

která kromě jiných vlastností dokáže naakumulovat (nashromáždit) elektrický náboj. Toho

docílíme tím způsobem, že třeme jantar o vlněnou látku. V té době ani z daleka netušili

příčinu tohoto jevu a popisovali ho jako duši jantaru. Již v té době využili dalších vlastností

elektrostatiky, a to že pokud se nabil jantar jedním nábojem, vlněná látka se nabíjí

opačným a navzájem se přitahují. Toho využili pro třízení vlny. Mimochodem není

náhoda, že právě jantar má v latině název electro. Od těch dob se nijak nezkoumala

podstata tohoto jevu, ale jevil se jako spíše takové varietní vtipkování, když se někdo dotkl

a byl zasažen elektrickým nábojem.

2.3 Třecí elektřina

Bohužel jen s tímto objevem se na určitou dobu pozastavil rozvoj celé elektrostatiky.

Nastal úpadek vědy a techniky a na dlouhá staletí přestal jakýkoliv vývoj v elektrostatice.

Nebo alespoň o něm není žádná zmínka v žádných pramenech. Další výraznou kapitolu

otevřela až Královská vědecká společnost v době, kdy jí vedl sir Issac Newton. On sám má

s elektrostatikou jen hodně málo společného, ale v té době dosadil do této vědecké

instituce spoustu svých lidí. Jedním z nich byl i Francis Hauksbee (1660–1713), který
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získal pozici experimentátora. V té době bylo zvykem každotýdenní setkání a při této

příležitosti se i demonstrovaly různé experimenty. Hauksbee hledal inspiraci, až narazil na

poměrně zajímavý pokus, který praktikoval vědce jménem Otto von Guericke

(1602–1686). Bohužel se nepodařilo dohledat, jestli právě tento vědec byl tvůrcem

myšlenky, která vedla k tomuto experimentu. Pan Otto von Guericke měl vyhotovenou

kouli ze síry, kterou mechanicky poháněl, aby rotovala a při tření ruky o tuto kouli si všiml

zajímavých úkazů, doslova popsaných jako odpudivé síly. Pak také nechal přibližovat se

peříčko, které po doteku koule zase spadlo. Dále se snažil vylepšovat pokus a nechával si

zhotovit koule z různých materiálů, až dospěl ke skleněné kouli. A právě Hauksbee si

nechal podle této inspirace vyhotovit dutý skleněný válec, ve kterém pomocí, v té době

nového vynálezu, vzduchové pumpy, nechal odčerpat vzduch. Když se připravoval na

předvedení pokusu, a bylo to zcela určitě v nějaké zatemnělé místnosti, všiml si, že když se

dotýká rukou, pod rukou se objevuje jakási záře. Světlo bylo přesně okolo jeho ruky a na

protější straně. To bylo zřejmě poprvé, kdy někdo viděl uměle vytvořený elektrostatický

výboj. Při příležitosti setkání Královské vědecké společnosti tento experiment

demonstroval a údajně všichni byli v úžasu z namodralého světla, které nikdo neuměl

popsat a nevěděl, ani jak vzniklo. Samotný Hauksbee dále tento pokus nerozváděl, ani jej

nevysvětlil, jen dále pracoval na stejné pozici, připravoval další pokusy a potvrzoval

Newtonovy teorie, ale spustil obrovský zájem o elektrostatiku a její další zkoumání. Pro

ilustraci a lepší představu, jak asi vypadal, je na následujícím obrázku (Obrázek 1.)

zobrazen Hauksbeeho přístroj s menšími úpravami. Snad i proto se objevila veliká řada

vědců, která se elektrostatikou zabývala. Mimo jiné také inspiroval spoustu pouličních

umělců, kteří předváděli tyto pokusy pro pobavení publika a kteří si říkali elektrikáři. Ti

praktikovali různé experimenty, jako například nabití skleněné tyče a přitahování peří,

nebo dávali pomocí repliky Hauksbeeho přístroje malé elektrické rány. Za jedno

z vrcholných čísel bylo považováno zapálení kovové nádoby obsahující koňak. V té době

byl také znám pokus s názvem Elektrické blahořečení, který spočíval v tom, že osoba

v křesle měla těsně nad hlavou kovovou korunu, a pokud skrze ni procházel výboj,

rozzářila se.
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Obrázek 1.

2.4 Vodiče a izolanty

Dostali jsme se do první poloviny 18. stol. a ke jménu Stephen Gray (1666–1736). Živil

se jako barvíř hedvábí a právě tam se setkal s elektrostatickými výboji, které ho

fascinovaly a nedaly klid jeho zkoumavé mysli. Shodou okolností jeho živobytí nedopadlo

nejlépe, ale dostal možnost pracovat v Charterhouse, kde měl možnost provádět i

experimenty. A právě tam zkoušel různé známé pokusy, možná známější, než on sám.

Vyrobil jakýsi systém pro zavěšení živého člověka právě z hedvábných vláken tak, aby se

osoba nedotýkala země. Dotyčnou osobu nabíjel pomocí obdoby Hauksbeeho přístroje.

Když nabitá osoba natáhla ruku nad hromádku zlatých šupinek, šupinky se začali hýbat.

Zdálo se, jako by se přilepovaly na ruku, a když se dotkly, zase odpadávaly. I když obrázek

tohoto pokusu je poměrně slavný, viz (Obrázek 2.), tak pan Gray si u něj uvědomil

zásadnější věc. Bylo to právě hedvábí, které musel použít, aby se náboj udržel na osobě.

Jako by jinak náboj odtekl pryč. Byla to převratná myšlenka a Gray začal rozlišovat látky

podle toho, jestli mají vlastnost odvést náboj, na vodiče a izolátory. Mezi izolátory zařadil

hedvábí, sklo, vlasy a pryskyřici a naopak mezi vodiče zařadil lidské tělo a kovy. A

mimochodem obdobné, ale zdokonalené rozdělení látek, se používá do dnešní doby.
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Obrázek 2.

2.5 Leidenská lahev

Jeden z nejtěžších úkolů bylo dlouhodobé uchování náboje. Do této doby se například

z předchozího pokusu přenesla elektřina na osobu, ale po nějaké chvíli se jakoby

rozplynula. Převrat nastal v Holandsku, a to konkrétně na Leidenské univerzitě, kde jeden

profesor objevil jednu z údajně nejpřevratnějších přístrojů 18. století. Vědec, který jej

objevil, se jmenoval Pieter van Musschenbroek (1692–1761) a tento objev byl trochu


[…]


může být lakování, kdy lakovanou plochu nabijí elektrickým nábojem a lak se k této ploše

přitahuje. Také odlučovače v komínech jsou vyhotoveny tak, že kouř jde přes nabité těleso

a všechny pevné částečky jsou zachyceny. Takzvaná laserová tiskárna funguje na

přitahování dvou různě nabitých těles také. Válec je nabit, laser pak osvítí ty plochy, které

se vybijí, právě tam se zachytí prášková barva zvaná toner. Pak už jen stačí přenést

obtisknutím válce na papír barvu a zapéct ji.

Intenzitu elektrického pole můžeme také spočítat praktičtějším vzorcem.

I Intenzita má svoje praktické využití v běžném světě. Právě kvůli ní došlo k tak

velikému rozvoji zdrojů elektrostatických nábojů na začátku 19. století. Rozvoj byl hlavně

způsoben potřebami v oblasti atomové a jaderné fyziky. Pokud totiž chceme zkoumat

jednotlivé části jádra, které nesou elektrický náboj, a my potřebujeme, aby získala rychlost,

intenzita elektrického pole nebo silné magnetické pole či jejich kombinace je klíčové.

Vztah nám vysvětluje, jak výsledná síla, takzvaná Lorentzova síla, je ovlivněna

velikostí náboje Q pohybujícího se tělesa rychlostí v, na které působí elektrické pole o

intenzitě E a magnetická indukce B. Ve vztahu můžeme vidět vektorový součin. Výsledný
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směr je poměrně jednoduché určit, pokud je známo pravidlo pravé ruky pro součin

vektorů. Výslednice je kolmá na oba dva vektory a směr se určí tak, že zdánlivě uchopíme

vektory pravou rukou. Pořadí volíme tak jako je tomu v zapsané rovnici a první je blíže u

dlaně druhý blíže ke konci prstů, palec ukáže směr výsledného vektoru.

V praxi se Lorentzovi síly využívá u filtru rychlostí. Kdy pohybující se částice musí

prolétnout elektrickým a magnetickým polem a poté musí prolétnout štěrbinou. Prolétne

jen ta se správnou rychlostí. Také LHC, tedy velký hadronový urychlovač pracuje na

obdobném principu. Tam umějí urychlovat částice na rychlosti blízké rychlostem světla,

právě pomocí Lorentzovi síly a obrovské intenzitě elektrického pole.
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4 Závěr

K samotným, v předchozí části zmíněným, pokusům bych osobně dodal toto. Dle mého

názoru by se fyzika na základních, středních i vysokých školách měla opírat právě o

demonstrační ukázky a jejich vysvětlení. Určitě až po názorné ukázce většina studentů a

žáku pochopí podstatu a pouhé vyprávění o pokusu může vést k nepochopení, či

k nedůvěře ve výsledek. V případě elektrostatiky lze demonstrovat pokus s poměrně

skromným vybavením, které zde bylo vyjmenováno. A ve výsledku možná ani tolik

nebude potřeba, jelikož nepotřebujeme influenční elektriku, pokud máme Van de Graafův

generátor. Leidenskou lahev si také můžeme zhotovit, například dle Hauksbeeho příkladu

ze sklenice. A plastovou, či skleněnou tyč a kus kůže také seženeme snadno, pro

předvádění získání náboje pomocí tření. Přítomnost náboje zjistíme pomocí staniolové

pásky, která je také k dostání.

Dovolte je ještě jednou shrnout vše, co jsme tady zmínili. Probrali jsme historický vývoj

elektrostatiky, od prvopočátků ve starověkém Řecku až téměř do současnosti. Probraly

jsme, jak vzniká elektrický náboj třením, jak zaniká, co je antistatická úprava povrchu a

k čemu je dobrá. Také už víme jak zjistit přítomnost elektrického náboje, jak můžeme

náboj přenášet a jak se projevuje na okolí. Zásadní věc je, jak ho shromáždit a uchovat.

Probraly jsme si taky poměrně podrobně co je to intenzita elektrického pole a jak působí

v prostoru na elektrický náboj a nabitá tělesa. Tímto doufám, že v této práci je uvedeno vše

ohledně elektrostatiky jednoduchou a srozumitelnou formou a nic nebylo opomenuto.

Jako hlavní přínos této práce pro mne je, že jsem si vylepšil svoje znalosti

v elektrostatice. Hlavně co se týče historického vývoje tohoto vědního oboru.
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Resumé

V této bakalářská práci je popsána historie elektrostatiky, pokusy v elektrostatice a
jejich vysvětlení.
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Resume

Grešl, Tomáš. History and present of experiments in electrostatics, [Dějiny a současnost

pokusů v elektrostatice]. Pilsen 2013.
Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemian. Faculty of Education.

Department of Mathematics, Physics and Technical Education. Supervisior: Mgr. Robert
Kunesch.

In this thesis is described the history of electrostatics, experiments in electrostatics and

its explanations.

39

Zdroje

[1] Příběh elektřiny [Shock and Awe: The Story of Electricity] [seriál]. Režie Jim Al-
Khalili. UK, 2011

[2] Halliday, D. Fyzika. Vysokoškolská učebnice obecné fyziky. Část 3,

Elektřina a magnetismus. Brno: VUTIUM, 2000.

[3] Hlavička, A. Pokusy z elektřiny. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1955

[4] Tesař, C.; Bočánek. L. Vysokoškolské demonstrační experimenty z fyziky. Plzeň:

Západočeská univerzita v Plzni, 2001, ISBN 80-7082-716-5

[5] Havel, V. Úvod do teorie elektromagnetického pole. Plzeň: Pedagogická fakulta

v Plzni, 1984

[6] Brož, J. Základy fysikálních měření I. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1967,

č.p. 16-924-67

[7] Himstedt, A. Elektricität und magnetismus. Marienburg, 1897
