Oponentní posudek bakalářské práce

Dějiny a současnost pokusů v elektrostatice

Autor: Tomáš Grešl

Oponent: PhDr. Pavel Masopust, PhD.

Bakalářská práce obsahuje 40 stran textu a 15 obrázků. Přiloženo je CD s elektronickou verzí práce.

První velice stručná úvodní kapitola obsahuje zdůvodnění výběru tématu, proč si autor téma zvolil a čemu se chce v práci věnovat.

Druhá kapitola se věnuje dějinám elektrostatických pokusů, konkrétně prvopočátkům elektrostatiky. Začíná v období starého Řecka, pokračuje pokusy prováděnými v Královské vědecké společnosti Francisem Hauksbeem, Otto von Guericke, dále v první polovině 18. stol. Stephenem Grayem. Následuje popis Leydenské láhve a práce jejího tvůrce Pietra van Musschenbroeka. Navazuje popisem podstaty blesku a známých pokusů Benjamina Franklina. V další části popisuje živočišnou elektřinu a pokusy, které provedl Henry Cavendish, Luigi Galvani a Alessandro Volta. Autor samozřejmě nevynechal ani popis populárních pokusů s žabími stehýnkami.

Zmíněny jsou též elektrolytické pokusy s Voltovým sloupem a první pokusy s elektrickým osvětlením.

Z dalších elektrostatických jevů jsou popsány jevy pyroelektrické a piezoelektrické.

Kapitola je zpracována poměrně přehledně, pro čtenáře může být zajímavá, vytknout však lze velké množství prohřešků proti pravopisu (viz seznam připomínek k textu) a obsahuje pasáže formulačně nepovedené.

Třetí hlavní část je věnována elektrostatickým pokusům. Začíná popisem dále použitých veličin a pokračuje tím, jak získat elektrický náboj. Začíná třením a obližním lišícím ohonem a ebonitovou tyčí. Kapitola 3.3 je pojmenována „Zánik elektrického náboje“. Název je zvolen nešťastně, vhodnější by bylo použít „Vyrovnání nábojové nerovnováhy“ nebo podobně. Následuje popis pokusu Roberta Milikena a v další části elektrických siločar. Nejsou popsány vlastnosti elektrických siločar, ani co tyto čáry představují. Dál autor pokračuje popisem přístrojů elektroskopu a elektrometru. Následuje popis elektrických výbojů, rozložení elektrického náboje na předmětech a kondenzátorů.

Dále autor zařadil kapitolu „Získání elektrického náboje II.“, kde popisuje třecí elektřinu, Wimshrustovu influenční elektřinu a Van de Graafův generátor. Princip práce Van de Graafova generátoru je popsán analogií s Faradayovým pohárem, který ovšem jinde v práci zmíněn není. V závěru kapitoly 3. autor zmiňuje intenzitu elektrického pole a popisuje vzájemnou interakci nábojů a její využití. Konkrétně aplikaci v laserových tiskárnách nebo odlučovačích kouře. I zde se nachází množství zjednodušení a opomenutí, např. na straně 27 je vzorec pro výpočet kapacity deskového kondenzátoru prezentován jako vzorec obecný apod.

V závěru autor shrnuje obsah práce a zmiňuje, že hlavní přínos práce byl ten, že si zlepšil své znalosti elektrostatiky.

Práce navenek nepůsobí celistvým dojmem. Autor se v množství informací ztrácí a přeskakuje od tématu k tématu bez vnitřní logiky. Pokusů z elektrostatiky by se dalo najít velké množství a nespokojit se s pouhým kvalitativním popisem několika z nich. Vytknout musím i množství pravopisných chyb, některé odhalitelné i automatickou kontrolou pravopisu. Vzhledem k níže uvedeným poznámkám k textu a jeho roztržitosti navrhuji bakalářskou práci hodnotit známku

dobře

Některé připomínky k textu

formát: číslo stránky|řádek, pokud s hvězdičkou tak počítáno odspodu|, připomínka

Prohlášení|3|chybí tečka za Plzni

Prohlášení|6|navíc čárky

9|7|ne li
9|20|... a to že pokud ...
9|11*|Toho využili pro třízení vlny.
9|11*|Mimochodem není náhoda, že právě jantar má v latině název elektro.
10|3|... který praktikoval vědce jménem Otto von ...
10|10|chybně čárky, tento problém je v celé práci, např. 11|3, 13|5, 14|7, 14|15, 15|6, 15|13,
18|12, |19|1|, |20|3|, |20|10|, |22|12|, |24|1|, 24|10|, 35|3|
10|9|šupinky se začali hýbat
14|7|A pět svítla myšlenka, že to má něco společného s elektřinou.

14|13|objem, nám známi jako velikost
14|8*|, když se části těla, která už se nikdy neměli pohnout, hýbali.
15|4|Zaujali ho použité kovy
15|4|a při prostudování Cavendishových zápisků
17|7*| které je definován právě jako rozdíl dvou potenciálů
17|5*|jednotkou má volt na metr
17|4*|které není tak běžně používaná
17|9|Uviděli by jsme
19|2*|... s indexem n , je relativní a udává poměr mezi naměřenou ve vakuu a v určitém...
20|4|1910 – 1913
20|6|kapičky měli
20|9|Milikanovi vycházeli výsledky
23|4|..., i kdy vždy v různém měřítku.
23|2*|vyplívá
23|8|Jako jedno z prvních praktických využití elektrického výboje
24|14|... který světlo převede do viditelné části světla
24|10|... ani žádné jiné číslicové zařízení.
25|5| ... musel být naprosto dokonale izolovaného od ...
25|5| ... musel být naprosto dokonale izolovaného od ...
25|11| kupičkou místo kuličkou
28|13| ... elektrody byly ...
28|13| ... elektrody byly ...
29|4| viz.
34|9*| I Intenzita
35|9*| ... pomocí Lorenzovi síly ...

V Ghajnsielemu 23. 8. 2013

Paul Masaryk